
 

Comune di Postiglione 
(Provincia di Salerno) 

 

 

 

     ORIGINALE 

     COPIA 

 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

N°    180 / 2024 / Reg. Gen. 

 

 

OGGETTO: CARTE PREPAGATE PER L’ACQUISTO DI BENI ALIMENTARI DI PRIMA 

NECESSITÀ, DI CARBURANTI E DI ABBONAMENTI AL TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE, DI CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMI 2, 3, 4 E 5 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 

2023, N. 213 E AL DECRETO INTERMINISTERIALE DEL 4 GIUGNO 2024. PRESA 

D’ATTO E PUBBLICAZIONE ELENCO BENEFICIARI DEL COMUNE DI 

POSTIGLIONE. 

 

 

L’anno Duemilaventiquattro, addì 09, del mese di Settembre nella Casa Comunale, il sottoscritto Dott. 

Flaviano Monaco, Responsabile dell’Area Amministrativa, giusto decreto sindacale n°1, prot. n. 818 

del 08/02/2023 e, quindi, legittimato a svolgere le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e ss. mm. ed ii.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e comunque delle situazioni di inconferibilità 

ed incompatibilità di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013;



Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO che: 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023), come 

modificato dal Decreto-Legge 29 settembre 2023, n. 131, convertito, con modificazioni, dalla Legge 27 

novembre 2023, n. 169, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste, un fondo destinato all'acquisto di “beni alimentari di prima necessità 

e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico 

locale da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 

non superiore a 15.000 euro, da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante”; 

- l’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (Legge di Bilancio 2024), ha incrementato 

di 600 milioni di euro per l'anno 2024 la dotazione del citato fondo; 

- con Decreto del 4 giugno 2024 del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di 

concerto con il Ministro delle imprese e del made in Italy, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali 

e il Ministro dell’economia e delle finanze, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di 

bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 2, 3, 4 e 5 della Legge 30 

dicembre 2023, n. 213”, sono state ripartite le risorse del fondo in questione e individuati i termini e le 

modalità di erogazione del contributo per l’anno 2024; 

 

TENUTO CONTO che: 

- l’individuazione dei beneficiari e le operazioni di verifica sui nuclei familiari sono state effettuate 

utilizzando un apposito applicativo web che l’INPS ha messo a disposizione dei Comuni, attraverso il 

quale si è provveduto a consolidare, nei tempi previsti, la lista di nominativi, in seguito ritrasmessa 

all’Istituto; 

- al Comune di Postiglione sono state destinate n. 110 carte, come desumibile dall’allegato 2 del succitato 

Decreto, assegnate ad altrettanti nuclei familiari; 

 

VISTO il messaggio INPS n. 2575 del 10/7/2024, che ha fornito le indicazioni operative relative alla misura 

economica in esame; 

 

PRESO ATTO che l’INPS ha pubblicato, all’interno del suddetto applicativo web, l’elenco definitivo dei 110 

beneficiari delle carte elettroniche prepagate e che, sempre attraverso lo stesso applicativo, nei tempi previsti dal 

citato Decreto, ha provveduto a trasmettere ai Comuni i numeri identificativi delle carte, che gli interessati 

dovranno comunicare agli Uffici di Poste Italiane, al momento del ritiro delle stesse, per la successiva attivazione; 

 

CONSIDERATO che ai Comuni compete, nel rispetto di quanto prescritto nel Decreto e nel messaggio INPS 

sopra richiamato, la pubblicazione dell’elenco dei nuclei beneficiari della carta acquisti e, successivamente, la 

trasmissione agli stessi dei numeri identificativi di cui sopra; 

 

RITENUTO di prendere atto dell’elenco finale dei beneficiari, trasmesso dall’INPS attraverso l’applicativo web, 

e di provvedere alla pubblicazione dello stesso, in evidenza, sul sito internet del Comune, con modalità tali da 

garantire la riservatezza dei dati, per la durata prevista dal predetto Decreto; 

 

PRECISATO che nell’elenco suddetto i nominativi sono omessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, “Codice in 

materia di protezione dei dati personali” e del Regolamento 2016/679 (GDPR), e che i beneficiari sono 

individuabili attraverso il protocollo DSU dell’INPS, che è univoco e a conoscenza degli stessi; 

 

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del Decreto Sindacale di nomina prot. n. 818 del 08/02/2023; 

 

DETERMINA 

 

1. DI approvare la premessa e la narrativa quale parte integrante del dispositivo, da intendersi qui riportate, 

anche se non materialmente trascritte; 

 



2. DI prendere atto dell’elenco finale dei beneficiari delle carte elettroniche prepagate per l’acquisto di beni 

alimentari di prima necessità e di carburanti, nonché, in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti al trasporto 

pubblico locale, di cui all’articolo 1, commi 2, 3, 4 e 5 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 e al Decreto 

interministeriale del 4 giugno 2024, trasmesso dall’INPS attraverso l’apposito applicativo web e composto 

di n. 110 nominativi, e di disporne la pubblicazione in evidenza sul sito internet del Comune, con modalità 

tali da garantire la riservatezza dei dati (All.1), fino alla data del 16 dicembre 2024, termine ultimo previsto 

dal Decreto in oggetto per l’effettuazione del primo pagamento, a pena di decadenza dal beneficio medesimo; 

 

3. DI dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come 

introdotto dalla Legge 190/2012; 

 

4. DI attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. DI disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio comunale e sul sito internet 

dell’Ente. 

 

 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

f.to Flaviano MONACO 

  

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 

VISTO, si attesta: 

 La regolarità contabile del provvedimento retroscritto; 

 La copertura finanziaria dell'impegno di spesa dello stesso disposto sull'intervento del 

bilancio del corrente esercizio del medesimo indicato. 

 

Lì, 09/09/2024  

                                                                                                       
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                               f.to Angela IANNACCONE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che il provvedimento retrodisposto è esecutivo con l'apposizione del visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 09/09/2024  

 

                                                                                                        
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                       f.to Flaviano MONACO 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo dell'Ente dal 09/09/2024 e così per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Lì, 09/09/2024   

 

                                                                                                    

IL RESPONSABILE DELL'ALBO   

f.to Flaviano MONACO 

 

 

 

 

 


